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De gemeenteraad,

Regelgeving
o het decreet over het lokaal bestuur van 22.12.2017, zoals gewijzigd en de bijhorende besluiten en omzendbrieven van 

de Vlaamse regering;
o het bestuursdecreet van 07.12.2018;
o het besluit van de Vlaamse Regering van 30.03.2018 betreffende de beleids- en beheerscyclus van de lokale en de 

provinciale besturen;
o het decreet van 30.05.2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en 

gemeentebelastingen en latere wijzigingen;
o de omzendbrief KB/ABB2019/2 van 15.02.2019 betreffende de gemeentefiscaliteit.

Feiten, context en motivering
o de beslissing van de gemeenteraad van 12.12.2019 houdende goedkeuring van de belasting op de terrassen 2020-

2025;
o de verspreiding van het COVID-19 virus binnen Europa en België;
o de maatregelen die de federale regering heeft uitgevaardigd;
o de verantwoordelijkheid van het lokaal bestuur om deze maatregelen te implementeren.
 
De stad Aarschot wenst het handelsleven in Aarschot tijdens de coronacrisis te ondersteunen.
 
Winkeliers, horecazaken, marktkramers en meer algemeen zelfstandigen en kleine ondernemers worden economisch 
zwaar getroffen door de ‘corona’-maatregelen van de Vlaamse en de federale regering. Maar net zoals iedereen, beseffen 
zij dat volksgezondheid boven alles gaat. Het bestuur is hen dankbaar dat ze mee de richtlijnen opvolgen om de 
verspreiding van het virus af te remmen, ook al betalen ze daar letterlijk en figuurlijk een zware prijs voor.



De stad Aarschot wil hen een hart onder de riem steken. Het schepencollege nam, na overleg met de Middenstandsraad 
(MiA) en de handelaarsvereniging Aarschot Parelt, enkele maatregelen om hen financieel tegemoet te komen zoals gratis 
plaatsing van horeacaterrassen.
In de stad zal het plaatsen van een terras dit kalenderjaar volledig gratis zijn. De belasting op terrassen zal dus niet geïnd 
worden en diegenen die al betaald hebben, zullen een creditnota ontvangen.

Financiële impact/budget
belasting op terrassen – vrijstelling voor aanslagjaar 2020
In het meerjarenplan 2020-2025 is een ontvangst opgenomen m.b.t. de belasting op terrassen op het openbaar domein, 
voor een bedrag van 16.000 euro in 2020, nl. raming MJP101658, onder de actie 2.2.3. ‘We zetten activiteiten op om het 
commercieel centrum leven in te blazen’, ARK 73608000.
 
In de eerstvolgende aanpassing van het meerjarenplan zal de ontvangst voor een bedrag van 16.000 euro in 2020 
geschrapt worden.

Stemming
Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

BESLUIT:

Artikel 1
Voor het aanslagjaar 2020 wordt de belasting op de terrassen niet geheven.
Voor de aanslagjaren 2021-2025 heeft het besluit van de gemeenteraad van 12.12.2019 houdende goedkeuring van de 
belasting op de terrassen wel uitwerking.
 
Artikel 2
De gemeenteraadsbeslissing van 12.12.2019 houdende goedkeuring van de belasting op de terrassen 2020-2025 wordt 
gewijzigd als volgt:

Artikel 1
Er wordt voor de aanslagjaren 2021 tot en met 2025 een belasting gevestigd op de terrassen.
 
Artikel 2
De belasting is verschuldigd door de persoon voor wiens rekening de uitbating geschiedt en aan wie de vergunning tot 
aanwending van het openbaar domein zoals vermeld, wordt toegestaan.
 
Artikel 3
De belasting bedraagt

o 16,5 euro/m² per jaar (winterterras)
o 11,1 euro/m² per jaar (zomerterras)

rekening houdende met het feit dat de gedeelten der oppervlakten die geen volledige vierkante meter bedragen toch voor 
een volledige zullen aangerekend worden.
De belasting is volledig verschuldigd, welke ook de datum van aflevering, de verzaking of de intrekking van de toelating is.
 
De bedragen zijn gekoppeld aan de evolutie van de gezondheidsindex en stemmen overeen met de gezondheidsindex van 
de maand oktober 2019.
Deze bedroeg 108,98 (gezondheidsindex 2013 = 100).
Ze worden jaarlijks op 1 januari aangepast aan het gezondheidsindexcijfer van de maand oktober die aan de aanpassing 
voorafgaat.
Het bedrag na indexering zal worden afgerond naar de hogere tien cent.
 
Artikel 4
Vrijstelling van de belasting kan toegestaan worden bij feestelijkheden waaraan de stad haar medewerking verleent en die 
officieel door het college van burgemeester en schepenen zijn vastgesteld.
Een gedeeltelijke vrijstelling van de belasting wordt niet toegestaan. Nochtans in geval van overname van een zaak, zal de 
belasting voor het lopende jaar geen tweede maal moeten betaald worden.
Indien de inname van het openbaar domein voor horecaterrassen door de ligging eveneens vergund dient te worden door 
derden, zoals Agentschap Wegen en Verkeer of De Vlaamse Waterweg, en deze instanties retributie heffen, wordt de 
oppervlakte - aangerekend in de vergunning van deze derden - vrijgesteld voor de gemeentelijke retributie.
 
Artikel 5



De belasting wordt contant betaald bij de aflevering van de vergunning tegen afgifte van een betalingsbewijs. Bij gebreke 
van betaling wordt de belasting ingekohierd en wordt een kohierbelasting.
 
Artikel 6
De belastingschuldige kan bezwaar indienen tegen deze belasting bij het college van burgemeester en schepenen.
Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend en worden gemotiveerd.
De indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn van drie maanden vanaf de datum van de contante 
inning.

Bezwaarschriften kunnen onder zelfde voorwaarden en binnen dezelfde termijn worden ingediend via een duurzame 
drager.

Het college van burgemeester en schepenen of een personeelslid dat speciaal daarvoor is aangewezen, stuurt binnen 
vijftien kalenderdagen na de indiening van het bezwaarschrift een ontvangstmelding enerzijds naar de belastingschuldige 
en, in voorkomend geval, zijn vertegenwoordiger en anderzijds naar de financieel directeur van de stad. De 
ontvangstmelding kan via een duurzame drager worden gestuurd.
 
Artikel 7
Zonder afbreuk te doen aan het huidige decreet van 30 mei 2008, zijn van overeenkomstige toepassing op de provincie- en 
gemeentebelastingen:

1. de bepalingen van titel VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 6, 7 en 8 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, voor zover 
deze niet specifiek de belastingen op de inkomsten betreffen;

2. het Wetboek van de minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en niet-fiscale schuldvorderingen van 13 april 
2019, met uitzondering van artikel 43 tot en met 48.

 
Artikel 3
Voor het aanslagjaar 2020 wordt het college van burgemeester en schepenen belast met de praktische uitvoering en 
opvolging.

Aldus gedaan in zitting datum als hierboven.
De algemeen directeur, De voorzitter,
Christi Van Calster Gwendolyn Rutten
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